
1 

 

 
 

 
All’albo dell’Istituto 

Al sito web 

 

OGGETTO: determina a contrarre con affidamento diretto per l’acquisto di DPI per    

                       COVID 19 (D.L. n. 18 del 17/03/2020)  in particolare  visiere, piantane con 

                       dispenser automatico altezza 1,50  e 10 lt. di gel disinfettante.  

 

CIG ZEC2D06912 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 199, n. 59 ; 

VISTA              la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO             il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31dicembre 2001 n. 895,   

    concernente“Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle      

                           Istituzioni    scolastiche funzionanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

 

 VISTO                 il Decreto n. 129 del 28/08/2018; 

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto 

Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, 

n. 55; 

 





2 

 

 

 VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. A) del Codice «[…] la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 

VISTO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale 

prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta […]» 

VISTO                    il D.L. 17 marzo 2020 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario    

                                 nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori, imprese  

                                connesse all’emergenza  epidemiologica da COVID-19 “. 

 

VISTA                    la nota prot. n. 8308 del 1 aprile 2020, con la quale il MIUR  ha  assegnato la 

                                risorsa di € 4.427,34 di cui all’oggetto, ed erogata con  DDG n. 686  del  

                                30 aprile 2020  

 

VISTA                  la nota prot. 12219 del 13 maggio 2020 con la quale il MIUR comunica 

                               l’erogazione  della suddetta risorsa ;   

 

 

 

 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori,servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, 

anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 

normative in materia di contenimento della spesa»; 

 

PRESO ATTO 

 

 

della mancanza di  Convenzioni Consip attive per gli articoli da acquistare dispositivi di 

protezione individuale ; 



3 

 

 

 

 

 

  

 

CONSIDERATO        che trattasi di acquisto inferiore al limite di  € 10.000,00 a cui è autorizzato il 

                                       Dirigente scolastico; 

 

CONSIDERATA         la necessità e l’urgenza di dover  procedere all’acquisto di visiere e piantane 

                                        con dispenser automatico e  con relativa ricarica;   

 

VISTA          l’offerta della Ditta  Regeneration di Oliveri Giancarlo  del 13/05/2020; 

 

D E T E R M I N A 

 

L’attivazione di n. 1 procedura di affidamento diretto alla ditta  REGENERATION di 

OLIVERI GIANCARLO  per l’acquisto di n.  80 VISIERE, n. 3 DISPENSER  

AUTOMATICI  DA INCASTRARE IN UNA PIANTANA ALTEZZA CM.150, 

(COMPLETO PIANTANA + DISPENSER) E 10 LT. DI GEL DISINFETTANTE per 

l’importo totale di € 1.396,18.+  IVA22%.  

 
Art. 1 

 

Le premesse fanno parte integrante della presente determina 

  

   Art.2 

Dati della Stazione appaltante:  

Denominazione ufficiale: Liceo Statale  “F. De Sanctis” 

Sede: Via Fogazzaro n. 18 - 95047 Paternò (CT)  

 

Cod. mecc. CTPM01000E – C.F. 80008970875 – Codice Univoco IPA: UF4XNA  

PEO :CTPM01000E@istruzione.it  

PEC: CTPM01000E@pec.istruzione.it  

Contatti telefonici: tel. 0956136690/fax 0956136689;  

sito istituzionale: www.istitutodesanctis.edu.it 

Art.3 Oggetto 

Si determina l’avvio della procedura dell’acquisto di 80 VISIERE e 3 DISPENSER DA 

INCASTRARE IN UNA PIANTANA ALTEZZA CM.150,( COMPLETO PIANTANA + 

DISPENSER) E 10 LT. DI GEL DISINFETTANTE  per l’importo totale di € 

1.396,18.+  IVA ; 
 

http://www.istitutodesanctis.edu.it/


4 

 

 
 

 

 

 

 

Art.4 Tempi di esecuzione 

La fornitura  richiesta dovrà pervenire entro 15 giorni dall’ordine. 

 

Art.5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art.31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Santa Di Mauro. 

 

 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio e  in 

Amministrazione trasparente sul sito dell’istituto www.istitutodesanctis.edu.it. 

Paternò 19/05/2020 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                           (Prof.ssa Santa Di Mauro) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs n.39 del 1993 

 

http://www.istitutodesanctis.edu.it/

